
1 
 

INFORMARE 

ACTE NORMATIVE ADOPTATE CU INCIDENȚĂ ÎN MATERIA  

DREPTURILOR CETĂȚENILOR  

 

28 iunie 2024 

√ Ordinul nr. 3.687/776/2024 al ministrului sănătății și al președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății 

publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006 

privind înregistrarea și raportarea statistică a pacienților care primesc servicii medicale în 

regim de spitalizare continuă și spitalizare de zi, publicat în M.Of. nr. 604 din 28 iunie 2024 

Art. I Ordinul ministrului sănătăţii publice şi al preşedintelui Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006 privind înregistrarea şi raportarea statistică a 

pacienţilor care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă şi spitalizare de zi, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 14 din 9 ianuarie 2007, cu modificările 

şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.În anexa nr. 2, nota 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Notă 2 privind criteriile de internare prevăzute în Normele metodologice de aplicare a 

hotărârii Guvernului pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care 

reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor 

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, în vigoare, aprobate prin ordin 

al ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

Criterii de internare Cod 

naştere 1 

urgenţe medico-chirurgicale şi situaţiile în care este pusă în pericol viaţa 
pacientului sau care au acest potenţial, ce necesită supraveghere medicală 
continuă 

2 

boli cu potenţial endemoepidemic care necesită izolare şi tratament 3 

bolnavi aflaţi sub incidenţa art. 109, 110, 124 şi 125 din Legea nr. 286/2009 
privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, şi în cazurile 
dispuse prin ordonanţă a procurorului pe timpul judecării sau urmăririi 
penale, care necesită izolare ori internare obligatorie, şi tratamentul 
persoanelor private de libertate pentru care instanţa de judecată a dispus 
executarea pedepsei într-un penitenciar-spital, precum şi tratamentul 
pacienţilor din penitenciare ale căror afecţiuni necesită monitorizare şi 
reevaluare în cadrul penitenciarelor-spital 

4 
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Diagnosticul nu poate fi stabilit şi tratamentul nu poate fi efectuat şi/sau 
monitorizat în ambulatoriu ori spitalizare de zi. 

5 

bolnavi care necesită asistenţă medicală spitalicească de lungă durată - ani 6 

afecţiune oncologică diagnosticată - persoană asigurată 7 

suspiciune de afecţiune oncologică, pentru confirmare - persoană 
asigurată 

8 

 
2.În anexa nr. 4, tabelul de la nota 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Criterii de internare Cod 

urgenţe medico-chirurgicale, ce necesită supraveghere medicală până 
la 12 ore 

1*) 

Diagnosticul nu poate fi stabilit şi tratamentul nu poate fi efectuat 
şi/sau monitorizat în ambulatoriu. 

2**) 

epidemiologic pentru bolnavii care necesită tratament în afecţiuni care 
nu necesită izolare 

3**) 

afecţiune oncologică diagnosticată - persoană asigurată 4 

suspiciune de afecţiune oncologică, pentru confirmare - persoană 
asigurată 

5 

suspiciune de afecţiune oncologică, pentru confirmare - persoană 
neasigurată 

6 

 
3.În anexa nr. 5, prima teză se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Se întocmesc fişe de spitalizare de zi distincte pentru fiecare poziţie din cazurile 

rezolvate/serviciile medicale în regim de spitalizare de zi prevăzute la capitolul I lit. B pct. B.1, 

pct. B.2, pct. B.3 subpct. B.3.1 şi B.3.2, pct. B.4.1 şi B.4.2 din anexa nr. 22, capitolul IV pct. 1 şi 

pct. 2 din anexa nr. 22, precum şi pentru fiecare poziţie din serviciile medicale - caz în regim 

de spitalizare de zi prevăzute la art. 2 din anexa nr. 50 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al 

preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

4.În anexa nr. 5, punctele 5 şi 13 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
5. Tip servicii spitalizare de zi se completează conform tipurilor de servicii de spitalizare 

de zi prevăzute la lit. B din anexa nr. 22, la art. 2 din anexa nr. 50 la Ordinul ministrului sănătăţii 

şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023, cu modificările 

şi completările ulterioare: 

- C: pentru serviciile medicale de tip «caz rezolvat» - de la capitolul I, lit. B pct. B.1 şi B.2 din 

anexa nr. 22 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate nr. 1.857/441/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 
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- S: pentru serviciile medicale de tip «serviciu» - de la capitolul I, lit. B pct. B.3 subpct. B.3.1 şi 

B.3.2, pct. B.4.1 şi B.4.2 din anexa nr. 22, capitolul IV pct. 1 şi pct. 2 din anexa nr. 22 şi de la 

art. 2 din anexa nr. 50 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023, cu modificările şi completările ulterioare. 

13. Înregistrarea serviciilor pentru spitalizarea de zi de tip «serviciu» se face distinct 

pentru fiecare vizită, dacă serviciile respective au fost efectuate în cadrul vizitei, completând 

denumirea serviciului, conform capitolul I lit. B pct. B.3, pct. B.4.1 şi B.4.2 din anexa nr. 22, 

capitolul IV pct. 1 şi pct. 2 din anexa nr. 22 şi art. 2 din anexa nr. 50 la Ordinul ministrului 

sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Vizita durează maximum 12 ore pe zi şi nu sunt posibile mai multe vizite în aceeaşi zi pe aceeaşi 

fişă de spitalizare de zi. 

Pentru spitalizarea de zi de tip «caz rezolvat», secţiunea «Servicii efectuate» nu se 

completează.  

 

 √ Ordinul nr. 4804/2024 al ministrului educației privind aprobarea numărului total al 

lunilor de bursă, a tipurilor de burse, a duratei stagiului unei burse, a cuantumului burselor 

lunare în valută, pe țări, și a domeniilor de interes ale României pentru care se acordă 

bursele pentru anul 2025, conform Hotărârii Guvernului nr. 118/2023 privind acordarea 

burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de masterat și de doctorat, pentru 

stagii postdoctorale și de cercetare, publicat în M.Of. nr. 604 din 28 iunie 2024 

 Art. 1 Se aprobă 540 de luni de bursă pentru anul 2025, după cum urmează: 

a)35 de luni de bursă pentru continuarea studiilor/stagiilor bursierilor calificaţi pentru anul 

2024; 

b)505 luni de bursă pentru stagii de studii universitare de masterat şi de doctorat, pentru stagii 

postdoctorale şi de cercetare la concursul ce va fi organizat pentru anul 2025. 

Art. 2 Bursele se acordă pentru stagii cu durata de minimum 2 luni şi maximum 10 luni. 

Art. 3 Se aprobă cuantumul burselor lunare în valută, pe ţări, aferent anului 2025, 

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 4 Se aprobă domeniile de interes ale României pentru care se acordă bursele, 

prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 
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Art. 5 Agenţia de Credite şi Burse de Studii va duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

Art. 6 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
ANEXA nr. 1 Cuantumul burselor lunare în valută, pe ţări, în anul 2025 

Nr. crt. Ţara Cuantumul lunar în euro 

1 Africa de Sud 1.500 

2 Albania 1.400 

3 Australia 1.800 

4 Austria 1.800 

5 Belgia 1.800 

6 Bulgaria 1.200 

7 Brazilia 1.400 

8 Canada 2.000 

9 Cehia 1.400 

10 Cipru 1.600 

11 Coreea de Sud 2.000 

12 Croaţia 1.500 

13 Danemarca 1.800 

14 Egipt 1.500 

15 Elveţia 2.000 

16 Estonia 1.500 

17 Finlanda 2.000 

18 Franţa 1.800 

19 Germania 1.800 

20 Grecia 1.500 

21 India 1.200 

22 Irlanda 2.000 

23 Iordania 1.200 

24 Israel 1.800 

25 Italia 1.500 

26 Japonia 1.800 

27 Luxemburg 2.000 

28 Maroc 1.600 

29 Mexic 1.400 

30 Norvegia 2.000 

31 Noua Zeelandă 1.500 

32 Portugalia 1.500 

33 Polonia 1.400 
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34 Regatul Unit 1.800 

35 Serbia 1.200 

36 Singapore 2.000 

37 Slovacia 1.200 

38 Slovenia 1.200 

39 Spania 1.600 

40 Suedia 2.000 

41 S.U.A. 2.000 

42 Turcia 1.200 

43 Ţările de Jos 1.800 

44 Ucraina 1.100 

45 Ungaria 1.200 

 
ANEXA nr. 2 Domeniile de interes ale României pentru care se acordă bursele pentru stagii 
de studii universitare de masterat şi de doctorat, stagii postdoctorale şi de cercetare în 
străinătate 
Administrarea afacerilor 
Agronomie 
Arhitectură 
Arhitectură navală 
Arte vizuale 
Asistenţă socială 
Biochimie 
Bioeconomie 
Biologie 
Biotehnologii 
Calculatoare şi tehnologia informaţiei 
Chimie 
Cibernetică şi statistică 
Cinematografie şi media 
Climă, energie şi mobilitate 
Contabilitate 
Cultură, creativitate şi societate incluzivă 
Digitalizare, industrie şi spaţiu 
Drept 
Economie 
Economie digitală şi tehnologii spaţiale 
Economie şi afaceri internaţionale 
Energie şi mobilitate 
Energie, mediu şi schimbări climatice 
Fabricaţie avansată 
Farmacie 
Filologie 
Filozofie 
Finanţe 
Fizică 
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Geografie 
Geologie 
Horticultură 
Hrană, bioeconomie, resurse naturale, biodiversitate, agricultură şi mediu 
Informatică 
Informatică economică 
Informaţii şi securitate naţională 
Ingineria autovehiculelor 
Ingineria materialelor 
Ingineria mediului 
Ingineria produselor alimentare 
Ingineria sistemelor 
Ingineria transporturilor 
Inginerie aerospaţială 
Inginerie chimică 
Inginerie civilă şi instalaţii 
Inginerie electrică 
Inginerie electronică, telecomunicaţii şi tehnologii informaţionale 
Inginerie energetică 
Inginerie forestieră 
Inginerie genistică, inginerie de armament, rachete şi muniţii 
Inginerie geodezică 
Inginerie geologică 
Inginerie industrială 
Inginerie mecanică 
Inginerie navală şi navigaţie 
Inginerie şi management 
Inginerie şi management în agricultură şi dezvoltare rurală 
Istorie 
Management 
Marketing 
Matematică 
Materiale funcţionale avansate 
Mecatronică şi robotică 
Medicină 
Medicină dentară 
Medicină veterinară 
Mediu şi ecotehnologii 
Mine, petrol şi gaze 
Muzică 
Psihologie 
Relaţii internaţionale şi studii europene 
Sănătate 
Sănătate - prevenţie, diagnostic şi tratament avansat 
Securitate civilă pentru societate 
Silvicultură 
Sociologie 
Studii culturale 
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Studii europene şi afaceri transatlantice 
Ştiinţa mediului 
Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice 
Ştiinţe administrative 
Ştiinţe ale comunicării 
Ştiinţe ale educaţiei 
Ştiinţe inginereşti aplicate 
Ştiinţe militare 
Ştiinţe politice 
Teatru şi artele spectacolului 
Tehnologia informaţiilor şi comunicaţiilor, spaţiu şi securitate 
Teologie 
Urbanism 
Zootehnie 
 
  
 √ Ordonanța de urgență nr. 79/2024 pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în M.Of. nr. 605 din 28 iunie 

2024 

 Articol unic Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.La articolul 296, alineatul (4) va avea următorul cuprins: 

(4) Trecerea în domeniul public a unui bun din patrimoniul societăţilor la care statul 

sau o unitate administrativ-teritorială este acţionar sau asociat se face prin actele prevăzute 

la alin. (1) şi (2) prin care bunul este declarat de interes public şi este stabilit administratorul 

acestuia, cu acordul prealabil al adunării generale a acţionarilor şi cu achitarea ulterioară 

actelor prevăzute la alin. (1) şi (2) a contravalorii bunului. Acordul prealabil al adunării generale 

a acţionarilor se dă pentru transmiterea dreptului de proprietate asupra bunului, precum şi cu 

privire la contravaloarea acestuia, determinată prin raport de evaluare întocmit de evaluatori 

autorizaţi, conform legii. Achitarea contravalorii bunului se realizează cel mai târziu la data 

semnării procesului-verbal de predare-primire. 

2.La articolul 315, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

(1) Prin excepţie de la prevederile art. 312 alin. (1), bunurile proprietate publică pot fi 

concesionate prin atribuire directă companiilor naţionale, societăţilor naţionale sau 

societăţilor aflate în subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea entităţilor prevăzute la 

art. 303 alin. (3)-(5), care au fost înfiinţate prin reorganizarea regiilor autonome şi care au ca 

obiect principal de activitate gestionarea, întreţinerea, repararea şi dezvoltarea respectivelor 
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bunuri, dar numai până la finalizarea privatizării acestora, precum şi prin hotărâre a 

Guvernului pentru societăţile cu capital integral sau majoritar de stat care şi-au asumat 

anterior trecerii bunului în proprietatea publică diverse obligaţii juridice pentru aceste bunuri, 

pe perioada existenţei acestor obligaţii, caz în care dispoziţiile art. 308 alin. (2) şi art. 309-312 

nu se aplică. 

 

√ Ordinul nr.  3.688/777/2024 al ministrului sănătății și al președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății și al 

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023 privind 

aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru investigații paraclinice utilizat în 

sistemul asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de 

completare a biletului de trimitere pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul 

asigurărilor sociale de sănătate, publicat în M.Of. nr. 605 din 28 iunie 2024 

Art. I Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate nr. 2.168/502/2023 privind aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru 

investigaţii paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate şi a Instrucţiunilor 

privind utilizarea şi modul de completare a biletului de trimitere pentru investigaţii paraclinice 

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 600 şi 600 bis din 30 iunie 2023, cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1.În anexa nr. 1, câmpul 2 "Date identificare asigurat" se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 

 
2. Date de identificare pacient 

Asigurat la CAS/Neasigurat: ...... RC: ... |_| Salariat |_| Veteran 

Nume ............................................... |_| Coasigurat |_| Revoluţionar 

Prenume .......................................... |_| Liber-profesionist |_| Handicap 

Adresa ............................................. |_| Copil (< 18 ani) |_| PNS ............... 

......................................................... |_| 
Elev/Ucenic/Student 
(18-26 ani) 

|_| Ajutor social 

......................................................... |_| Gravidă/Lăuză |_| Şomaj 
 

|_| Pensionar |_| Card European (CE) 
 

|_| Alte categorii |_| Acorduri 
internaţionale 

CID/CNP/CE/PASS 
|_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_| 

Cetăţenia |_||_| 
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2.În anexa nr. 1, câmpul 3 "Cod diagnostic" se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
3. Cod diagnostic P A/S C M G SO AO HS 

|_||_||_||_||_| Diagnostic ........................ 
|_||_||_||_||_| ........................................... 

|_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| 

Accidente de muncă/Boli profesionale/Daune |_| 

Data trimiterii 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

 
3.În anexa nr. 1, câmpul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
6. Data prezentării pacientului 
......./....../.............. 

Semnătura pacientului 
............................................ 

 
4.În anexa nr. 1a, câmpul 3 "Cod diagnostic" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
3. Cod diagnostic P A/S C SO AO 

|_||_||_||_||_| Diagnostic ........................ 
|_||_||_||_||_| ........................................... 

|_| |_| |_| |_| |_| 

Accidente de muncă/Boli profesionale/Daune |_| 

Data trimiterii 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

Data reconfirmării 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

 
5.În anexa nr. 1a, câmpul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
6. Data prezentării pacientului 
......./....../.............. 

Semnătura pacientului 
............................................ 

 
6.În anexa nr. 1b, câmpul 3 "Cod diagnostic" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
3. Cod diagnostic P A/S C SO AO 

|_||_||_||_||_| Diagnostic ........................ 
|_||_||_||_||_| ........................................... 

|_| |_| |_| |_| |_| 

Accidente de muncă/Boli profesionale/Daune |_| 

Data trimiterii 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

Data reconfirmării 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

 
7.În anexa nr. 1b, câmpul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
6. Data prezentării pacientului 
......./....../.............. 

Semnătura pacientului 
............................................ 

 
8.În anexa nr. 1c, câmpul 3 "Cod diagnostic" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
3. Cod diagnostic P A/S C SO AO 

|_||_||_||_||_| Diagnostic ........................ 
|_||_||_||_||_| ........................................... 

|_| |_| |_| |_| |_| 
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Accidente de muncă/Boli profesionale/Daune |_| 

Data trimiterii 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

Data reconfirmării 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

 
9.În anexa nr. 1c, câmpul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
6. Data prezentării pacientului 
......./....../.............. 

Semnătura pacientului 
............................................ 

 
10.În anexa nr. 1d, câmpul 3 "Cod diagnostic" se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
 
3. Cod diagnostic P A/S C SO AO 

|_||_||_||_||_| Diagnostic ........................ 
|_||_||_||_||_| ........................................... 

|_| |_| |_| |_| |_| 

Accidente de muncă/Boli profesionale/Daune |_| 

Data trimiterii 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

Data reconfirmării 
......./....../.............. 

Semnătura medicului 
................................................. 

Cod parafă 
|_||_||_||_||_||_| 

 
11.În anexa nr. 1d, câmpul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
6. Data prezentării pacientului 
......./....../.............. 

Semnătura pacientului 
............................................ 

 
12.În anexa nr. 1e, câmpul 2 "Date de identificare asigurat" se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
 
2. Date de identificare pacient 

 

Asigurat la CAS/Neasigurat: ..........RC: ......... 
 

RC: ................................................................ |_| Acorduri internaţionale 
|_| Alte categorii 

Nume .................................................... 
 

Prenume ............................................... 
 

Data naşterii ......../......./......... 
 

Vârsta |_||_| 
 

Sexul |_| M |_| F 
 

CID/CNP/PASS 
|_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_||_| 

Cetăţenia |_||_| 

 
13.În anexa nr. 1e, câmpul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
6. Data prezentării pacientului 
......./....../.............. 

Semnătura pacientului 
............................................ 

 
14.În anexa nr. 2a, la litera A, punctul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
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2. Biletul de trimitere pentru investigaţii paraclinice, denumit în continuare bilet de 

trimitere, se completează de către medicii aflaţi în relaţie contractuală cu casa de asigurări de 

sănătate, de către medicii cărora le sunt recunoscute biletele de trimitere pentru investigaţii 

medicale paraclinice eliberate, în baza convenţiilor încheiate cu casele de asigurări de 

sănătate, în condiţiile contractului-cadru şi ale normelor metodologice de aplicare a acestuia." 

15.În anexa nr. 2a, în cuprinsul literei B, cuvântul "asigurat" se înlocuieşte cu cuvântul 

"pacient" şi cuvântul "asiguratului" se înlocuieşte cu cuvântul "pacientului". 

16.În anexa nr. 2a, la litera C, titlul câmpului 2 şi litera a) se modifică şi vor avea 

următorul cuprins: 

"Câmpul 2 - «Date identificare pacient» 

a) «Asigurat la CAS/Neasigurat» 

- dacă pacientul este asigurat, se va tăia cu o linie «Neasigurat» şi se va înscrie casa de asigurări 

de sănătate în evidenţa căreia se află asiguratul; 

- dacă pacientul este neasigurat, se va tăia cu o linie «Asigurat la CAS»; 

17.În anexa nr. 2a, litera C, la secţiunea "Câmpul 3 - Cod diagnostic", punctul (ii) şi 

nota de la punctul (ii) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

(ii)Se va bifa cu «x»: căsuţa P pentru efectuarea de investigaţii paraclinice specifice 

pentru afecţiunile cuprinse în programele naţionale de sănătate; căsuţa A/S pentru efectuarea 

de investigaţii paraclinice specifice pentru afecţiunile acute/subacute; căsuţa C pentru 

efectuarea de investigaţii paraclinice specifice pentru bolile cronice, altele decât cele incluse 

în programele naţionale de sănătate; căsuţa M pentru efectuarea de investigaţii paraclinice 

pentru cazurile la care se realizează plan de management integrat pentru boli cronice cu 

impact major asupra poverii îmbolnăvirilor privind: riscul cardiovascular înalt - HTA, 

dislipidemie şi diabet zaharat tip 2/astm bronşic/boală cronică respiratorie obstructivă 

(BPOC)/boală cronică de rinichi; căsuţa G pentru efectuarea de investigaţii paraclinice legate 

de sarcină pentru monitorizarea evoluţiei sarcinii; căsuţa SO pentru serviciile medicale 

paraclinice acordate persoanelor cu suspiciune de afecţiune oncologică pentru confirmare; 

căsuţa AO pentru servicii medicale paraclinice acordate persoanelor diagnosticate cu 

afecţiune oncologică în aplicarea Planului naţional de prevenire şi combatere a cancerului 

aprobat prin Legea nr. 293/2022 pentru prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările 

şi completările ulterioare; căsuţa HS pentru servicii medicale paraclinice acordate persoanelor 

neasigurate, în vederea efectuării testării pentru virusul hepatitic B, virusul hepatitic C şi la 

file:///C:/Users/andreeaa/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp4130694/00235876.htm
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gravidă, virusul HIV; pentru stabilirea termenului de valabilitate a biletului de trimitere, 

conform prevederilor din contractul-cadru şi normele metodologice de aplicare a acestuia. 

Dată fiind perioada de valabilitate a biletului de trimitere, diferită pentru afecţiuni 

acute/subacute şi afecţiuni cronice, inclusiv cele cuprinse în programele naţionale de 

sănătate, pe acelaşi formular de bilet de trimitere nu se va combina tip diagnostic 

acut/subacut cu tip diagnostic cronic/tip diagnostic pentru afecţiuni cuprinse în programele 

naţionale de sănătate. Pentru recomandarea de investigaţii paraclinice pentru cazurile la care 

se realizează plan de management integrat pentru boli cronice cu impact major asupra poverii 

îmbolnăvirilor privind: riscul cardiovascular înalt - HTA, dislipidemie şi diabet zaharat tip 

2/astm bronşic/boală cronică respiratorie obstructivă (BPOC)/boală cronică de rinichi, se va 

completa bilet de trimitere distinct, acesta având termen de valabilitate conform prevederilor 

din contractul-cadru şi normele metodologice de aplicare a acestuia. 

Pentru recomandarea de investigaţii histopatologice, citologice şi imunohistochimice 

se va întocmi bilet de trimitere distinct, având termen de valabilitate conform prevederilor din 

contractul-cadru şi normele metodologice de aplicare a acestuia. 

NOTĂ:Pentru situaţiile în care se recomandă investigaţii paraclinice necesare monitorizării 
pacienţilor diagnosticaţi cu boli oncologice, diabet zaharat, boli cardiovasculare, boli rare, boli 
neurologice, boală cronică renală şi boli cerebrovasculare - pentru afecţiunile respective, 
medicul care face recomandarea va menţiona pe formularul biletului de trimitere, după caz, 
următoarele: 
- «Monitor 2» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu boli oncologice; 
- «Monitor 3» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
cu diabet zaharat; 
- «Monitor 4» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu boli cardiovasculare; 
- «Monitor 5» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu boli rare; 
- «Monitor 6» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu boli neurologice; 
- «Monitor 7» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu boli cerebrovasculare; 
- «Monitor 8» - dacă investigaţiile paraclinice se recomandă pentru monitorizarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu boală cronică renală. 

Pentru recomandarea investigaţiilor paraclinice necesare monitorizării pacienţilor 
diagnosticaţi cu boli oncologice, diabet zaharat, boli cardiovasculare, boli rare, boli 
neurologice, boli cerebrovasculare şi boală cronică renală - pentru afecţiunile respective, 
medicul care face recomandarea va întocmi bilet de trimitere distinct. 
Pentru situaţiile în care se recomandă investigaţii necesare monitorizării pacienţilor cu boli 
oncologice, medicul care va emite recomandarea va menţiona pe formularul biletului de 
trimitere «Monitor 2» şi va bifa căsuţa «AO». 
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18.În anexa nr. 2a, în cuprinsul câmpului 3, câmpului 4, câmpului 6 şi câmpului 7, 

cuvântul "asigurat" se înlocuieşte cu cuvântul "pacient" şi cuvântul "asiguratului" se 

înlocuieşte cu cuvântul "pacientului". 

19.În anexa nr. 2b, la litera A, punctul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

2. Biletul de trimitere pentru investigaţii paraclinice, denumit în continuare bilet de 

trimitere, se completează de către medicii de familie aflaţi în relaţie contractuală cu casa de 

asigurări de sănătate în condiţiile contractului-cadru şi ale normelor metodologice de aplicare 

a acestuia. 

În situaţia în care, în cadrul consultaţiei de prevenţie, sunt recomandate atât analize 

medicale de laborator, cât şi investigaţii paraclinice de radiologie - imagistică medicală se va 

întocmi bilet de trimitere distinct pentru analizele medicale de laborator recomandate, 

respectiv bilet de trimitere distinct pentru fiecare investigaţie de radiologie - imagistică 

medicală recomandată. În situaţia în care între analizele medicale pe care medicul de familie 

le recomandă în cadrul consultaţiei de prevenţie se regăseşte testul Babeş-Papanicolau se 

întocmeşte bilet distinct pentru acest test. 

20.În anexa nr. 2b, la litera B, punctul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

1. Biletul de trimitere este tipărit pe hârtie autocopiantă în două culori. Exemplarul 2 

(roz) rămâne în carnet, la medicul de familie care a făcut trimiterea, iar exemplarul 1 (alb) se 

predă pacientului, care îl depune la furnizorul de servicii medicale paraclinice care va efectua 

investigaţiile recomandate. Furnizorul de servicii medicale paraclinice va păstra exemplarul 

alb (originalul), pe care îl va prezenta casei de asigurări de sănătate doar la solicitarea acesteia. 

21.În anexa nr. 2b, la litera C, titlul câmpului 2 şi litera a) se modifică şi vor avea 

următorul cuprins: 

Câmpul 2 - «Date de identificare pacient»: 

a) «Asigurat la CAS/Neasigurat» 

- dacă pacientul este asigurat, se va tăia cu o linie «Neasigurat» şi se va înscrie casa de asigurări 

de sănătate în evidenţa căreia se află asiguratul; 

- dacă pacientul este neasigurat, se va tăia cu o linie «Asigurat la CAS». 

22.În anexa nr. 2b, litera C, la "Câmpul 3 - Cod diagnostic", nota de la punctul (ii) se 

modifică şi va avea următorul cuprins: 

NOTĂ: Cifra 8 sau 9 se completează numai pentru persoanele asigurate de către medicul de 
familie pentru biletele de trimitere pentru efectuarea de investigaţii pentru depistarea 
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diabetului zaharat, respectiv a bolii cronice de rinichi, cu ocazia acordării altor tipuri de 
consultaţii, dacă persoana nu a mai efectuat investigaţiile recomandate în ultimele 6 luni. 

23.În anexa nr. 2b, la litera C, titlul câmpului 6 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

Câmpul 6 - «Data prezentării pacientului» 

24.În anexa nr. 2b la litera C, în cuprinsul câmpului 4, câmpului 6 şi câmpului 7, 

cuvântul "asigurat" se înlocuieşte cu cuvântul "pacient" şi cuvântul "asiguratului" se 

înlocuieşte cu cuvântul "pacientului". 

Art. II Până la tipărirea formularelor de bilete de trimitere pentru investigaţii 

paraclinice utilizate în sistemul asigurărilor sociale de sănătate în formatul prevăzut în anexa 

nr. 1 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

nr. 2.168/502/2023, cu modificările ulterioare, precum şi cu modificările aduse prin prezentul 

ordin, şi achiziţionarea acestora de către furnizorii de servicii medicale paraclinice, în situaţia 

în care medicul de familie sau medicul de specialitate din specialităţile clinice va recomanda 

investigaţii medicale paraclinice, se vor utiliza biletele de trimitere pentru investigaţii 

paraclinice - formulare cu regim special, în formatul aprobat anterior intrării în vigoare a 

prezentului ordin. 

Medicul care va recomanda persoanelor asigurate servicii medicale paraclinice în 

aplicarea Planului naţional de prevenire şi combatere a cancerului aprobat prin Legea nr. 

293/2022 pentru prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările şi completările 

ulterioare, va menţiona pe formularul biletului de trimitere, după caz, aplicând totodată 

semnătura şi parafa: 

- "SO" - pentru serviciile medicale paraclinice recomandate persoanelor cu suspiciune de 

afecţiune oncologică, pentru confirmare; 

- "AO" - pentru servicii medicale paraclinice acordate persoanelor diagnosticate cu afecţiune 

oncologică. 

Medicul care va recomanda persoanelor neasigurate servicii medicale paraclinice în 

aplicarea Planului naţional de prevenire şi combatere a cancerului aprobat prin Legea nr. 

293/2022 pentru prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările şi completările 

ulterioare, va menţiona pe formularul biletului de trimitere "SO" - pentru serviciile medicale 

paraclinice recomandate persoanelor cu suspiciune de afecţiune oncologică pentru 

confirmare, aplicând totodată semnătura şi parafa. 
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Medicul care va recomanda persoanelor neasigurate servicii medicale paraclinice în 

vederea efectuării testării pentru virusul hepatitic B, virusul hepatitic C şi la gravidă, virusul 

HIV, în aplicarea art. 232 alin. (35) şi (36) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, va menţiona pe formularul 

biletului de trimitere "HS", aplicând totodată semnătura şi parafa. 

Art. III Până la tipărirea formularelor de bilete de trimitere pentru investigaţii 

paraclinice utilizate în sistemul asigurărilor sociale de sănătate în formatele prevăzute în 

anexele nr. 1a, 1b, 1c şi 1d la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023, cu modificările ulterioare, precum şi cu 

modificările aduse prin prezentul ordin, şi achiziţionarea acestora de către furnizorii de servicii 

medicale paraclinice, în situaţia în care medicul de specialitate din specialităţile clinice va 

recomanda investigaţii medicale paraclinice, se vor utiliza biletele de trimitere pentru 

investigaţii paraclinice - formulare cu regim special, în formatele aprobate anterior intrării în 

vigoare a prezentului ordin. 

Medicul care va recomanda persoanelor asigurate servicii medicale paraclinice în 

aplicarea Planului naţional de prevenire şi combatere a cancerului aprobat prin Legea nr. 

293/2022 pentru prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările şi completările 

ulterioare, va menţiona pe formularul biletului de trimitere, după caz, următoarele, aplicând 

totodată semnătura şi parafa: 

- "SO" - pentru serviciile medicale paraclinice recomandate persoanelor cu suspiciune de 

afecţiune oncologică pentru confirmare; 

- "AO" - pentru servicii medicale paraclinice acordate persoanelor diagnosticate cu afecţiune 

oncologică. 

Art. IV Până la tipărirea formularelor de bilete de trimitere pentru investigaţii 

paraclinice recomandate de medicii de familie în cadrul consultaţiilor preventive din pachetul 

de bază, în formatul prevăzut în anexa nr. 1e la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023, cu modificările ulterioare, 

precum şi cu modificările aduse prin prezentul ordin, şi achiziţionarea acestora de către 

furnizorii de servicii medicale, pentru situaţiile în care medicul de familie, în cadrul consultaţiei 

de prevenţie, va recomanda investigaţii medicale paraclinice în aplicarea Planului naţional de 

prevenire şi combatere a cancerului aprobat prin Legea nr. 293/2022 pentru prevenirea şi 

combaterea cancerului, cu modificările şi completările ulterioare, persoanelor neasigurate, se 
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va utiliza biletul de trimitere pentru investigaţii paraclinice recomandate de medicii de familie 

în cadrul consultaţiilor preventive din pachetul de bază, formular cu regim special, în formatul 

aprobat anterior intrării în vigoare a prezentului ordin. Medicul va menţiona "neasigurat" pe 

formularul biletului de trimitere, aplicând totodată semnătura şi parafa. 

Art. V Formularele biletelor de trimitere pentru investigaţii paraclinice, al căror model 

este prevăzut în anexele nr. 1, 1a, 1b, 1c, 1d şi 1e la Ordinul ministrului sănătăţii şi al 

preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023 privind aprobarea 

modelului unic al biletului de trimitere pentru investigaţii paraclinice utilizat în sistemul 

asigurărilor sociale de sănătate şi a Instrucţiunilor privind utilizarea şi modul de completare a 

biletului de trimitere pentru investigaţii paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de 

sănătate, cu modificările ulterioare, în formatul aprobat anterior intrării în vigoare a 

prezentului ordin, se utilizează până la epuizarea stocului existent, dar nu mai târziu de 31 

decembrie 2024 inclusiv. 

Art. VI Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se aplică 

începând cu luna iulie 2024. 

 

√ Ordinul nr.  3.689/778/2024 al ministrului sănătății și al președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului 

sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011 

privind aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru servicii medicale 

clinice/biletului de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și a 

Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru 

servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de 

sănătate, publicat în M.Of. nr. 606 din 28 iunie 2024 

Art. I Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate nr. 867/541/2011 privind aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru 

servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de 

sănătate şi a Instrucţiunilor privind utilizarea şi modul de completare a biletului de trimitere 

pentru servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de 

sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 1 iunie 2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.În anexa nr. 1, secţiunea 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
4. Diagnostic prezumtiv/diagnostic:............... 
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Cod diagnostic prezumtiv/diagnostic |_||_||_||_||_| 
Tip diagnostic 

P A/S C M AO SO 

|_| |_| |_| |_| |_| |_| 

Accidente de muncă/Boli profesionale/Daune |_|" 

2.În anexa nr. 2, la litera C, câmpul 4 "Diagnostic prezumtiv", după liniuţa a doua se 

introduce o nouă liniuţă, cu următorul cuprins: 

- se bifează cu «x»: căsuţa AO pentru servicii medicale acordate persoanelor diagnosticate cu 

afecţiune oncologică, specifice afecţiunii oncologice în aplicarea Planului naţional de prevenire 

şi combatere a cancerului aprobat prin Legea nr. 293/2022 pentru prevenirea şi combaterea 

cancerului, cu modificările şi completările ulterioare; căsuţa SO pentru serviciile medicale 

acordate persoanelor cu suspiciune de afecţiune oncologică, pentru confirmare. 

3.În anexa nr. 2, la litera C, câmpul 4 "Diagnostic prezumtiv", după a doua notă se 

introduce o nouă notă cu următorul cuprins: 

NOTĂ: Până la tipărirea formularelor de bilet de trimitere pentru servicii medicale clinice/bilet 
de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate în formatul prevăzut în anexa 
nr. 1 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr. 867/541/2011, cu modificările şi completările ulterioare, şi achiziţionarea acestora de către 
furnizorii de servicii medicale, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie 2024, pentru 
situaţiile în care se recomandă servicii clinice/internare în aplicarea Planului naţional de 
prevenire şi combatere a cancerului, se va menţiona de către medicul prescriptor «AO» pentru 
servicii medicale clinice recomandate persoanelor diagnosticate cu afecţiune oncologică, 
respectiv «SO» pentru servicii medicale clinice recomandate persoanelor cu suspiciune de 
afecţiune oncologică, pentru confirmare, aplicând totodată semnătura şi parafa. 
 

Art. II Până la tipărirea formularelor de bilet de trimitere pentru servicii medicale 

clinice/bilet de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate în formatul 

prevăzut în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

cu modificările şi completările aduse prin prezentul ordin, şi achiziţionarea acestora de către 

furnizorii de servicii medicale, se utilizează biletele de trimitere pentru servicii medicale 

clinice/biletele de internare - formulare cu regim special, în formatul aprobat anterior intrării 

în vigoare a prezentului ordin, până la epuizarea stocului existent, dar nu mai târziu de 31 

decembrie 2024 inclusiv. 

Art. III Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se aplică 

începând cu luna iulie 2024. 
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√ Legea nr. 202/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind 

Codul penal, publicată în M.Of. nr. 607 din 28 iunie 2024 

Articol unic Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 510 din 24 iulie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 91, după alineatul (31) se introduce un nou alineat, alin. (32), cu 

următorul cuprins:  

(32) Nu se poate dispune suspendarea executării pedepsei sub supraveghere în cazul 

infracţiunilor prevăzute la art. 209-211. 

2.Articolul 209 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 209: Sclavia 

Punerea sau ţinerea unei persoane în stare de sclavie, precum şi traficul de sclavi se pedepsesc 

cu închisoarea de la 5 la 12 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi.  

3.Articolul 210 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 210: Traficul de persoane 

(1) Recrutarea, transportarea, transferarea, adăpostirea sau primirea unei persoane în scopul 

exploatării acesteia, săvârşită: 

a) prin constrângere, răpire, inducere în eroare sau abuz de autoritate; 

b) profitând de imposibilitatea de a se apăra sau de a-şi exprima voinţa ori de starea de vădită 

vulnerabilitate a acelei persoane; 

c) prin oferirea, darea, acceptarea sau primirea de bani ori de alte foloase în schimbul 

consimţământului persoanei care are autoritate asupra acelei persoane, se pedepseşte cu 

închisoare de la 5 la 12 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi. 

(2) Traficul de persoane săvârşit de un funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor de serviciu se 

pedepseşte cu închisoare de la 7 la 15 ani. 

(3) Consimţământul persoanei victimă a traficului nu constituie cauză justificativă. 

(4) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) şi (2) sunt urmate de exploatarea efectivă a unei 

persoane, în sensul art. 182 se aplică regulile concursului de infracţiuni.  

4.Articolul 211 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 211: Traficul de minori 
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(1) Recrutarea, transportarea, transferarea, adăpostirea sau primirea unui minor, în scopul 

exploatării acestuia, se pedepseşte cu închisoarea de la 7 la 15 ani şi interzicerea exercitării 

unor drepturi. 

(2) Pedeapsa este închisoarea de la 10 la 20 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi atunci 

când: 

a) fapta a fost săvârşită în condiţiile art. 210 alin. (1); 

b) fapta a fost săvârşită de către un funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor de serviciu; 

c) fapta a pus în pericol viaţa minorului; 

d) fapta a fost comisă de către un membru de familie sau de către o persoană care 

convieţuieşte cu victima; 

e) fapta a fost săvârşită de către o persoană în a cărei îngrijire, ocrotire, educare, pază sau 

tratament se afla minorul sau făptuitorul a abuzat de poziţia sa recunoscută de încredere sau 

de autoritate asupra minorului ori de situaţia vădit vulnerabilă a acestuia, datorată unui 

handicap psihic sau fizic, unei situaţii de dependenţă, unei stări de incapacitate fizică sau 

psihică ori altei cauze. 

(3) Consimţământul persoanei victimă a traficului nu constituie cauză justificativă. 

(4) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) şi (2) sunt urmate de exploatarea efectivă a minorului, 

în sensul art. 182 se aplică regulile concursului de infracţiuni.  

5.La articolul 374, alineatele (1), (12), (2), (3) şi (32) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

Art. 374 

(1) Producerea, deţinerea, procurarea, stocarea, expunerea, promovarea, distribuirea, 

precum şi punerea la dispoziţie, în orice mod, de materiale pornografice cu minori se 

pedepsesc cu închisoarea de la 3 la 10 ani. 

(12) Vizionarea de spectacole pornografice în cadrul cărora participă minori se pedepseşte cu 

închisoare de la un an la 5 ani. 

(2) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) au fost săvârşite printr-un sistem informatic sau alt mijloc 

de stocare a datelor informatice, pedeapsa este închisoarea de la 5 la 12 ani. 

(3) Accesarea, fără drept, de materiale pornografice cu minori, prin intermediul sistemelor 

informatice sau altor mijloace de comunicaţii electronice, se pedepseşte cu închisoare de la 

unu la 3 ani. 
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(32) Fapta unui major de a solicita unui minor să înregistreze, să producă, să distribuie, să 

expună sau să transmită prin orice mijloace, inclusiv prin mijloace de comunicaţii electronice 

sau pe reţele sociale, imagini, videoclipuri sau alte materiale pornografice care îl prezintă pe 

minorul respectiv având un comportament sexual explicit sau care, deşi nu prezintă o 

persoană reală, simulează, în mod credibil, un minor având un astfel de comportament, 

precum şi orice reprezentare a organelor genitale ale unui copil cu scop sexual se pedepseşte 

cu închisoare de la 5 la 12 ani.  

 

 √ Ordonanța de urgență nr. 80/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, 

publicată în M.Of. nr. 607 din 28 iunie 2024 

 Art. I Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 din 

26 iunie 2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 12, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(5) În situaţia în care un operator economic nu mai deţine licenţă de organizare a 

jocurilor de noroc validă, indiferent de motivul care a generat această stare, autorizaţiile de 

exploatare a jocurilor de noroc emise în favoarea acestuia îşi pierd valabilitatea cu aceeaşi 

dată, iar operatorul economic respectiv este obligat la plata taxelor de autorizare aferente, 

conform prevederilor art. 14, cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 17 alin. (92). 

2.La articolul 15 alineatul (2), litera b1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

b1) spaţiul propus, dacă are amplasate mijloace de joc tip slot-machines, astfel cum 

sunt acestea definite în art. 10 alin. (1) lit. e), trebuie să se afle într-o unitate administrativ-

teritorială de tip comună, oraş sau municipiu, cu o populaţie după domiciliu mai mare de 

15.000 de locuitori. Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc are obligaţia de a interoga TEMPO 

online sau orice altă bază de date statistice a Institutului Naţional de Statistică pentru a verifica 

dacă este îndeplinită această condiţie, la momentul verificării dosarului de autorizare a acestor 

tipuri de mijloace de joc. 

Dacă Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc constată, din datele actualizate ale 

Institutului Naţional de Statistică, că într-o comună, într-un oraş sau municipiu populaţia după 

domiciliu a scăzut sub 15.000 de locuitori, va dispune de urgenţă, în 3 zile lucrătoare, pentru 
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toţi organizatorii de jocuri de noroc tip slot-machines din respectiva unitate administrativ-

teritorială, sistarea activităţii de exploatare de jocuri de noroc tip slot-machines, dispoziţie 

care trebuie dusă la îndeplinire de către organizatori în maximum 3 zile lucrătoare de la data 

primirii acesteia. 

Organizatorii de jocuri de noroc tip slot-machines se pot sesiza din oficiu cu privire la 

faptul că, din datele actualizate ale Institutului Naţional de Statistică, într-o comună, într-un 

oraş sau într-un municipiu în care exploatează jocuri de noroc tip slot-machines populaţia 

după domiciliu a scăzut sub 15.000 de locuitori şi procedează la sistarea activităţii de 

exploatare a mijloacelor de joc tip slot-machines în respectivele unităţi administrativ-

teritoriale, informând Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc cu privire la aceasta în termen 

de maximum 48 de ore de la data sistării activităţii. Atunci când termenul anterior menţionat 

cade într-o zi nelucrătoare, acest termen se prelungeşte până în prima zi lucrătoare care 

urmează. 

3.La articolul 17, alineatul (9) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(9) La revocarea licenţei de organizare a jocurilor de noroc, pe perioada suspendării 

autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc sau în orice situaţie în care organizatorul nu mai 

exploatează mijloace de joc pentru care deţine licenţă şi autorizaţie/autorizaţii valabile, 

operatorii economici organizatori de jocuri de noroc sunt obligaţi să achite diferenţa rămasă 

de plată din taxa anuală aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc. 

4.La articolul 17, după alineatul (91) se introduce un nou alineat, alin. (92), cu 

următorul cuprins: 

(92) Prin excepţie de la prevederea alin. (9), nu mai datorează diferenţa rămasă de plată 

din taxa anuală, aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc, 

organizatorii de jocuri de noroc care notifică Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc asupra 

faptului că renunţă la licenţa de organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi 

de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condiţiile 

legale de organizare sau exploatare, devenindu-le incidente modificări legislative cu privire la 

condiţiile de autorizare, ulterior datei de obţinere a autorizaţiei. În această ipoteză, verificarea 

condiţiilor va fi realizată de către Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc, prin emiterea unei 

decizii a Comitetului de Supraveghere, care va fi folosită în raporturile cu terţii, iar taxa anuală 

achitată anticipat pentru mijloacele de joc tip slot-machines care nu se mai exploatează se 

restituie proporţional cu perioada cuprinsă între data de întâi a lunii următoare celei în care 
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îşi încetează activitatea şi sfârşitul perioadei autorizate. Restituirea sumelor reprezentând taxa 

anuală achitată anticipat se realizează potrivit prevederilor art. 168 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. II Procedura de restituire a sumelor prevăzute la art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare, se stabileşte prin ordin al ministrului finanţelor, care se elaborează la propunerea 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi se emite în termen de 60 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

 

√ Hotărârea nr. 709/2024 pentru prelungirea perioadei de aplicare a prevederilor art. 

1 alin. (2) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2023 privind stabilirea tarifelor de primă 

maxime și a altor măsuri aplicabile de către societățile de asigurare care practică asigurarea 

obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților prin accidente de 

vehicule și de tramvaie, publicată în M.Of. nr. 607 din 28 iunie 2024 

Art. 1 Se prelungeşte perioada de aplicare a prevederilor art. 1 alin. (2) şi (4) din 

Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2023 privind stabilirea tarifelor de primă maxime şi a altor 

măsuri aplicabile de către societăţile de asigurare care practică asigurarea obligatorie de 

răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terţilor prin accidente de vehicule şi de 

tramvaie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1192 din 29 decembrie 2023, 

până la data de 30 septembrie 2024. 

Art. 2 Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.326/2023 se aplică până la data de 30 

septembrie 2024. 

Art. 3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 iulie 2024. 

 

√ Ordonanța de urgență nr. 87/2024 privind modificarea unor acte normative în 

domeniul e-Transport, e-TVA și e-Factura, precum și pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare, publicată în M.Of. nr. 607 din 28 iunie 2024 

Art. I La articolul LXXV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum 

şi pentru prorogarea unor termene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
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1139 din 15 decembrie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, după alineatul (1) se 

introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul cuprins: 

Art. LXXV (11)Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru utilizatorii prevăzuţi la art. 

81 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 41/2022, cu modificările şi completările 

ulterioare, care au statutul de operator economic autorizat potrivit prevederilor art. 38 din 

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 9 octombrie 

2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii (reformare) la data realizării transportului 

internaţional de bunuri, prevederile art. LXXIV pct. 21 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 

2025 şi se aplică pentru faptele săvârşite şi constatate începând cu această dată. 

Art. II Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru 

gestionarea şi evidenţierea veniturilor curente ale bugetului public prin implementarea unor 

proiecte de digitalizare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1138 din 15 

decembrie 2023, se modifică după cum urmează: 

1.La articolul 3, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(2) Prin intermediul sistemului prevăzut la alin. (1), informaţii din deconturile de TVA 

se precompletează, în sistemul informatic, pentru fiecare perioadă de raportare, până la data 

de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal de depunere a decontului de taxă pe valoarea 

adăugată. Deconturile precompletate se pun la dispoziţia persoanelor impozabile înregistrate 

în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare, prin mijloace electronice. 

2.La articolul 3, alineatul (3) se abrogă. 

3.La articolul 11, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(5) Secretariatul C.C.M.E.V.B. este asigurat prin grija Ministerului Finanţelor, care 

răspunde de întocmirea şi arhivarea lucrărilor şedinţelor desfăşurate de comisie. 

Art. III Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de 

implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi 

informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri 

fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582 din 21 iunie 2024, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 3, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(2) Decontul precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de 

raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin mijloace electronice, 
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până la data de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal de depunere a decontului de taxă 

pe valoarea adăugată. 

2.La articolul 5, alineatele (1), (5) şi (6) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

(1) În situaţia în care se identifică diferenţe semnificative între valorile precompletate 

prin intermediul decontului precompletat RO e-TVA şi valorile completate de către persoana 

impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea adăugată, Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală notifică persoana impozabilă prin mijloace electronice. Prin 

diferenţe semnificative se înţeleg valorile care depăşesc pragul de semnificaţie ce îndeplineşte 

condiţiile cumulative de minimum 20% în cotă procentuală şi o valoare absolută de minimum 

5.000 lei, rezultate din compararea valorilor înscrise în rândurile din decontul de taxă pe 

valoarea adăugată depus de persoana impozabilă cu cele corespunzătoare rândurilor din 

decontul precompletat RO e-TVA. 

(5) După identificarea diferenţelor semnificative, se transmite prin mijloace 

electronice, până la data de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal de depunere a 

decontului de taxă pe valoarea adăugată, prin intermediul formularului electronic 

«Notificarea de conformare RO e-TVA», o notificare de conformare conform art. 1211 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare. Modelul formularului şi procedura de transmitere se aprobă prin ordin de 

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în termen de 10 zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(6) În situaţia în care se identifică diferenţe sub pragul de semnificaţie, Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală, în baza analizei de risc, poate transmite «Notificarea de 

conformare RO e-TVA. 

3.La articolul 5, după alineatul (6) se introduc cinci noi alineate, alin. (7)-(11), cu 

următorul cuprins: 

(7) Prin derogare de la prevederile art. 1211 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, «Notificarea de conformare RO e-TVA» se supune prevederilor 

prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(8) Persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia să transmită, prin 

mijloacele electronice, rezultatul verificărilor realizate asupra diferenţelor comunicate prin 

«Notificarea de conformare RO e-TVA», ca răspuns la aceasta, în termen de 20 de zile de la 

data primirii notificării. 
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(9) Agenţia Naţională de Administrare Fiscală analizează răspunsul persoanei 

impozabile la «Notificarea de conformare RO e-TVA» şi dispune măsurile legale în 

conformitate cu competenţele atribuite şi obiectivele prezentului act normativ. 

(10) «Notificarea de conformare RO e-TVA» nu se ia în considerare la stabilirea 

indicatorilor de risc fiscal, până la data de 1 ianuarie 2025. 

(11) «Notificarea de conformare RO e-TVA» nu se aplică: 

a) în situaţia unor erori materiale; 

b) în situaţia în care nu există suficiente informaţii din bazele de date ale organului fiscal 

pentru anumite rânduri din decontul e-TVA precompletat sau aceste informaţii din bazele de 

date nu sunt corelate; 

c) alte situaţii prevăzute prin ordin al ministrului finanţelor.  

4.Articolul 6 se abrogă. 

5.La articolul 7, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 7 (1) Constituie contravenţie, dacă, potrivit legii, nu este săvârşită în astfel de 

condiţii încât să constituie infracţiune, neîndeplinirea obligaţiei persoanei impozabile 

prevăzute la art. 5 alin. (8) şi se sancţionează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru 

persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, definiţi potrivit legii, cu 

amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria 

contribuabililor mijlocii, definiţi potrivit legii, şi cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru 

celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice. 

6.La articolul 7, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul 

cuprins: 

(4) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) îi sunt aplicabile dispoziţiile Legii prevenirii nr. 

270/2017. 

7.La articolul 8, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 8 (1) Nefurnizarea sau furnizarea parţială a informaţiilor pentru clarificarea 

diferenţelor între valorile precompletate prin intermediul decontului precompletat RO e-TVA 

şi valorile completate de către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin 

decontul de taxă pe valoarea adăugată reprezintă indicator de risc fiscal privind nivelul de 

declarare al taxei pe valoarea adăugată. 

8.La articolul 8, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
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(3) Se consideră că persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA prezintă un 

risc de rambursare necuvenită a TVA şi dacă se regăsesc în cel puţin una dintre următoarele 

situaţii: 

a) nu transmit răspunsul la «Notificarea de conformare RO e-TVA»; 

b) există diferenţe semnificative, astfel cum sunt prevăzute la art. 5 alin. (1), şi nu au fost 

transmise informaţii şi date complete şi/sau concludente ca răspuns la «Notificarea de 

conformare RO e-TVA», ce pot conduce la restituirea unor sume necuvenite şi concomitent 

existenţa riscului unor fapte de evaziune fiscală. 

9.La articolul 9, litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

d) asigură transmiterea prin mijloace electronice a formularelor electronice la termenele 

prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă; 

10.La articolul 12 alineatul (1), literele a) şi b) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

a) să verifice datele şi informaţiile din decontul precompletat RO e-TVA transmis prin mijloace 

electronice; 

b) să răspundă la «Notificarea de conformare RO e-TVA» conform prevederilor art. 5 alin. (8);  

11.La articolul 13 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

b) colaborează cu Centrul Naţional de Informaţii Financiare, după caz, pentru dezvoltarea, 

implementarea, testarea şi operaţionalizarea Sistemului informatic naţional RO e-TVA, 

necesar gestionării decontului precompletat RO e-TVA, a «Notificării de conformare RO e-

TVA» şi a răspunsului transmis de persoana impozabilă; 

12.La articolul 14 alineatul (2), după litera g) se introduc două noi litere, lit. h) şi i), cu 

următorul cuprins: 

h) analizează pragul de semnificaţie prevăzut la art. 5 alin. (1) şi propune, după caz, măsuri de 

modificare a acestuia; 

i) propune măsuri pentru îmbunătăţirea cadrului legal cu incidenţa în domeniul sistemului RO 

e-TVA.  

13.Articolul 16 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 16 (1) Prevederile art. 5 alin. (8)-(10), art. 7 şi art. 8 intră în vigoare la data de 1 

ianuarie 2025. 
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(2) Prevederile art. 5-8 se aplică în cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la 

încasare conform art. 282 alin. (3)-(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 august 2025. 

Art. IV La articolul I punctul 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/2024 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul gestionării şi 

implementării sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi al aparatelor de 

marcat electronice fiscale, precum şi pentru alte măsuri fiscale, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 582 din 21 iunie 2024, articolul 105 se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

Art. 105 (1) Utilizarea sistemului naţional RO e-Factura nu este obligatorie pentru 

livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către persoanele prevăzute la art. 294 

alin. (1) lit. j)-n) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Până la data de 1 iulie 2025 nu este obligatorie utilizarea sistemului naţional RO e-Factura 

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către institutele/centrele culturale 

ale altor state care activează pe teritoriul României în baza unor acorduri 

interguvernamentale. 

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) şi (2) pot opta pentru utilizarea sistemului naţional RO e-

Factura. În situaţia în care optează pentru transmiterea facturilor în sistemul naţional RO e-

Factura, aceste persoane sunt obligate să fie înregistrate în Registrul RO e-Factura opţional. 

(4) Persoanele prevăzute la alin. (1) şi (2) care au optat pentru utilizarea sistemului naţional 

RO e-Factura sunt înscrise în Registrul RO e-Factura opţional începând cu data de 1 a lunii 

următoare exercitării opţiunii. 

(5) Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) 

din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, care livrează 

bunuri/prestează servicii către persoanele prevăzute la alin. (1) nu au obligaţia transmiterii 

facturilor emise către acestea prin sistemul naţional RO e-Factura, cu excepţia situaţiei în care 

beneficiarii au optat pentru utilizarea sistemului. 

(6) Până la data de 1 iulie 2025, operatorii economici - persoane impozabile stabilite în 

România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, care livrează bunuri/prestează servicii către persoanele prevăzute la alin. (2) nu au 

obligaţia transmiterii facturilor emise către acestea prin sistemul naţional RO e-Factura, cu 

excepţia situaţiei în care beneficiarii au optat pentru utilizarea sistemului. 
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Art. V Începând cu veniturile din salarii şi asimilate salariilor aferente lunii iulie 2024, 

în venitul brut astfel cum este definit la art. 76 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care se ia în calcul la stabilirea plafonului 

lunar de 4.000 lei inclusiv, prevăzut la art. LXXIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

115/2023, cu modificările şi completările ulterioare, nu se include contravaloarea tichetelor 

de masă, respectiv indemnizaţia de hrană, după caz, acordate potrivit legii, pentru perioada 

iulie-decembrie 2024. 

Art. VI La articolul 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 542 din 1 septembrie 2001, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, după 

alineatul (96) se introduce un nou alineat, alin. (97), cu următorul cuprins: 

(97) Prin excepţie de la prevederile alin. (8), autorităţile şi instituţiile publice pot 

achiziţiona autoturisme cu propulsie hibridă - alimentate pe benzină + electric - al căror preţ 

nu poate depăşi contravaloarea în lei a sumei de 27.000 de euro inclusiv T.V.A., calculată la 

cursul BNR din data iniţierii procedurii de atribuire a contractului de achiziţie. 

Art. VII La articolul 98 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 

din 3 august 2006, cu modificările şi completările ulterioare, după alineatul (26) se introduce 

un nou alineat, alin. (27), cu următorul cuprins: 

(27) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), în perioada 1 iulie-31 decembrie 2024 un 

punct-amendă este 165 lei. 

Art. VIII Prevederile art. IV intră în vigoare la data de 1 iulie 2024. 
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